
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 75 del 15/05/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 75 DEL 15/05/2020 
 

OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici per l‟anno 2020 (art. 9, comma 

7,  del D.L. 18/10/2012 N. 179 convertito con legge 17/12/2012, n. 221) 

 

L‟anno duemilaventi, addì quindici, del mese di Maggio alle ore 18:07, in Sulmona, nella sede del Comune, 

si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CASINI ANNAMARIA -- 

VICE SINDACO BIANCO MARINA ASSUNTA SI 

ASSESSORE COZZI MANUELA SI 

ASSESSORE DI CESARE  LUIGI MARIA ANTONIO SI 

ASSESSORE MARIANI STEFANO SI 

ASSESSORE ZAVARELLA  SALVATORE EZIO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Assume la Presidenza il Vice Sindaco,  BIANCO MARINA ASSUNTA.  

 

Partecipa il Segretario Generale  NUNZIA BUCCILLI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell‟adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all‟oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 75 del 15/05/2020 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  

- l‟art. 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici”, riprendendo il principio costituzionale di uguaglianza, afferma l‟obbligo da parte delle pubbliche 

amministrazioni di favorire l‟accesso delle persone disabili agli strumenti informatici; 

- l‟art. 9 del decreto legge n. 179/2012, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale”, ha 

previsto una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di accessibilità delle postazioni di lavoro e dei documenti 

pubblicati nei siti web delle pubbliche amministrazioni, e ha introdotto l‟obbligo, a carico delle medesime pubbliche 

amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità; 

-la norma ha assegnato all‟Agenzia per l‟Italia digitale il compito di monitoraggio e di intervento nei confronti dei 

soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine all‟accessibilità dei servizi Medesimi; 

Considerato che: 

- l‟art. 9 co. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L. 17.12.2012 n. 221, prevede, da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web degli obiettivi di 

accessibilità per l‟anno corrente; 

- tale obbligo, rientra tra le misure in favore della trasparenza dell‟azione amministrativa e dei servizi rivolti a tutti i 

cittadini, in un‟ottica di inclusione e partecipazione; 

Evidenziato che, in particolare, l‟accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche 

da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente 

sia ai prodotti hardware che software; 

 

Richiamata altresì la Circolare n. 1 del 2016 dell‟Agenzia per l‟Italia Digitale che con riferimento ai predetti obblighi 

di pubblicazione, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nella attività di definizione  e pubblicazione degli 

Obiettivi annuali accessibilità, ha predisposto appositi modelli e una nuova applicazione on line che permette 

alle amministrazioni di valutare lo stato di adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sulla accessibilità; 

 

Viste le Linee Guide per l‟Accessibilità del 09.01.2020 contenenti indicazioni rivolte alle amministrazioni, con 

l‟obiettivo di migliorare l‟accessibilità degli strumenti informatici, compresi i siti web e le applicazioni mobili;  

Considerato che la realizzazione degli obiettivi di accessibilità del 2019 ha fornito all‟Amministrazione un quadro 

completo delle criticità esistenti e che tali risultati possono essere utilizzati dall‟Amministrazione per  la definizione 

dell‟obiettivi di accessibilità e degli interventi da realizzare nell‟anno 2020; 

Atteso che per l‟anno 2020 il Comune di Sulmona ha ritenuto di dover individuare come obiettivi finalizzati a favorire 

e semplificare l‟ accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici, nel 

rispetto delle  norme e nelle specifiche tecniche gli obiettivi  allegati al presente atto deliberativo; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 75 del 15/05/2020 

Preso atto che l‟art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, statuisce che gli organi di governo esercitano le 

funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri 

atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

 

Dato atto che non necessita acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- 

finanziaria o sul patrimonio comunale; 

Visti: 

-     il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

-     lo Statuto Comunale nel testo vigente; 

-     il regolamento sull‟ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

D E L I B E R A 

1.           DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne costituisce motivazione 

ai sensi dell'art. 3, Legge 7.8.1990, n. 241 e ss. mm. ed ii. 

2.           DI APPROVARE gli “Obiettivi di accessibilità per l‟anno 2020”, come allegati alla presente, finalizzati a  

favorire e semplificare l‟ accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici 

nel rispetto della normativa vigente; 

3.           DI DISPORRE la pubblicazione  dei suddetti Obiettivi, ai sensi del D. L. n. 179/2012 convertito con Legge 

n. 221/2012, sul sito istituzionale dell‟Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. Sezione di I livello Altri 

contenuti – Sezione di II livello Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati. 

4.           DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i Dirigenti e Titolari di P.O. e Alta professionalità, i quali, per gli 

ambiti di propria competenza, sono  tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi 

individuati; 

 5.     DI DICHIARARE ai sensi dell‟art. 134 c.4 del TUEL la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

stante l‟urgenza di provvedere e di dare corso ai relativi adempimenti entro il termine del 31 marzo 2020. >>. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1,  dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 75 del 15/05/2020 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente. 
Visto il decreto del Sindaco di Sulmona n. 12 del 19.03.2020 avente ad oggetto „Disposizioni per le 

sedute di giunta comunale in collegamento telematico; 

 

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno 15 maggio 2020 alle ore 18.07 si è 

tenuta la giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio  e segnatamente 

come segue: 

- Sindaco Casini Anna Maria:  ASSENTE; 

- Segretario: Buccilli Nunzia: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 

informatico; 

- Assessore  Bianco Marina: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 

informatico; 

- Assessore  Cozzi Manuela: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 

informatico; 

- Assessore  Di Cesare Luigi: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 

informatico; 

- Assessore  Mariani Stefano: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 

informatico; 

- Assessore Zavarella Salvatore: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 

informatico; 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento, 

Dato atto che sul documento in corso di protocollazione  conservato agli atti d‟ufficio è stata 

riportata la modalità di collegamento telematico di ciascun componente la Giunta come 

espressamente previsto nel punto 5) del disciplinare adottato con il citato decreto sindacale n. 

12/2020; 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

 

Visto il parere favorevole di cui agli artt. 49, 147/bis e 151, c. 4, del  Testo Unico delle leggi 

sull‟ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegato, forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 75 del 15/05/2020 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, Legge 7.8.1990, n. 241 e ss. mm. ed ii. 

2. DI APPROVARE gli “Obiettivi di accessibilità per l‟anno 2020”, come allegati alla presente, 

finalizzati a  favorire e semplificare l‟ accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con 

disabilità agli strumenti informatici nel rispetto della normativa vigente; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione  dei suddetti Obiettivi, ai sensi del D. L. n. 179/2012 

convertito con Legge n. 221/2012, sul sito istituzionale dell‟Ente nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”. Sezione di I livello Altri contenuti – Sezione di II livello 

Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati. 

4. DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i Dirigenti e Titolari di P.O. e Alta 

professionalità, i quali, per gli ambiti di propria competenza, sono  tenuti a concorrere alla 

realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi individuati. 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l‟art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell‟art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 775 del 30/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  NUNZIA BUCCILLI in data 10/04/2020. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

 BIANCO MARINA ASSUNTA  NUNZIA BUCCILLI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1255 

Il 18/05/2020 viene pubblicata all‟Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 75 del 15/05/2020 con oggetto: 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 75 del 15/05/2020 

Approvazione obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici per l’anno 2020 (art. 9, comma 7,  del 

D.L. 18/10/2012 N. 179 convertito con legge 17/12/2012, n. 221) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 18/05/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


